PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA– PREGÃO ELETRONICO Nº 40/2022

Processo Administrativo: 6243/2022

A Pregoeira, no uso de suas atribuições, comunica aos licitantes a seguinte Errata do

Termo de Referência, Itens 17 e 18 do Pregão supracitado:

Onde se lê:

17. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

17.1   A despesa decorrente da futura aquisição correrá à conta do orçamento vigente:

ITEM EQUIPAMENTO  CÓDIGO

TABELA

 UTILIZADA

HORAS

PREVISTAS

DESCRIÇÃO DA UTILIZAÇÃO

1

Trator Agrícola (pneus)

potências 122 hp, tração 4x4

peso com lastro de 5 tons.

CATMAT 482813

5843 SINAPI 2.376

O Trator é um veículo agrícola

tradicionalmente usado para

mecanizar tarefas agrícolas como o

plantio direto. Será utilizado em

várias áreas para atender aos

produtores rurais, bem como a

cooperar através de convenio

firmado com a prefeitura para a horta

comunitária Manu Manuela, também

na Fazenda Joaquim Pineiro e nos

projetos Hortas Comunitárias em

Maricá é um Pomar.

2

grade de disco controle remoto

rebocável, com 24 discos

24x6mm, com pneu para

transporte

CATMAT 221999

5689 SINAPI 2.376

O implemento é destinado para a

preparação do solo. Realiza a aração

e a gradagem numa mesma

operação. Será utilizada em várias

áreas para atender aos produtores

rurais, bem como a cooperar através

de convenio firmado com a prefeitura

para a horta comunitária no Manu

Manuela.

3

grade de disco rebocável com 20

discos 24x6mm, com pneu para

transporte

CATMAT 222003

5921 SINAPI 2.376

O implemento é destinado para a

preparação do solo. Realiza a aração

e a drenagem numa mesma

operação. Será utilizada em várias

áreas para atender aos produtores

rurais, bem como a cooperar através

de convenio firmado com a prefeitura

para a horta comunitária no Manu

Manuela.

Ação:

4

roçadeira adaptável para trator

agrícola

CATMAT 484132

19.005.0045-2 EMOP 2.376

A roçadeira é um equipamento

desenvolvido para a utilização em

serviços intensivos, semi-intensivos

ou domésticos. Nesse caso, atenderá

aos produtores rurais e a cooperar

através de convenio firmado com a

prefeitura para a horta comunitária

no Manu Manuela.

Orçamento:

Classificação Contábil:

Centro de Custo:

Despesa Estimada:

Leia –se:

17 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

17.1   A despesa decorrente da futura aquisição correrá à conta do orçamento vigente:

Ação:

Orçamento:

Classificação Contábil:

Centro de Custo:

Despesa Estimada:

Onde se lê:

18. DA MEMÓRIA DE CÁLCULO

18.1. Considera-se a planilha abaixo, como referência da descrição de utilização de cada

máquina e equipamentos.

Leia-se:

18. DA MEMÓRIA DE CÁLCULO

18.1. Considera-se a planilha abaixo, como referência da descrição de utilização de cada

máquina e equipamentos.

ITEM EQUIPAMENTO  CÓDIGO
TABELA

 UTILIZADA HORAS PREVISTAS

DESCRIÇÃO DA UTILIZAÇÃO

1

Trator Agrícola (pneus)

potências 122 hp, tração

4x4 peso com lastro de 5

tons.

CATMAT 482813

5843 SINAPI 2.376

O Trator é um veículo agrícola
tradicionalmente usado para
mecanizar tarefas agrícolas
como o plantio direto. Será

utilizado em várias áreas para
atender aos produtores rurais,

bem como a cooperar através de
convenio firmado com a
prefeitura para a horta

comunitária Manu Manuela,
também na Fazenda Joaquim
Pineiro e nos projetos Hortas
Comunitárias em Maricá é um

Pomar.

2

grade de disco controle

remoto rebocável, com 24

discos 24x6mm, com pneu

para transporte

CATMAT 221999

5689 SINAPI 2.376

O implemento é destinado para
a preparação do solo. Realiza a

aração e a gradagem numa
mesma operação. Será utilizada

em várias áreas para atender aos
produtores rurais, bem como a
cooperar através de convenio

firmado com a prefeitura para a
horta comunitária no Manu

Manuela.

3

grade de disco rebocável

com 20 discos 24x6mm,

com pneu para transporte

CATMAT 222003

5921 SINAPI 2.376

O implemento é destinado para
a preparação do solo. Realiza a

aração e a drenagem numa
mesma operação. Será utilizada

em várias áreas para atender aos
produtores rurais, bem como a
cooperar através de convenio

firmado com a prefeitura para a
horta comunitária no Manu

Manuela.

4
roçadeira adaptável para

trator agrícola

CATMAT 484132

19.005.0045-2 EMOP 2.376

A roçadeira é um equipamento
desenvolvido para a utilização
em serviços intensivos, semi-

intensivos ou domésticos. Nesse
caso, atenderá aos produtores
rurais e a cooperar através de

convenio firmado com a
prefeitura para a horta

comunitária no Manu Manuela.